
  

 

 

PORTARIA Nº 37/R/2022 
 

Altera o término do período de férias no Calendário Escolar do 
Ensino Superior da Universidade do Vale do Paraíba, dos diferentes 
Campi da UNIVAP, para o ano letivo de 2023. 
 

O Reitor da Universidade do Vale do Paraíba – Univap, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais; 

 

CONSIDERANDO: 

a) O calendário 2023; 

b) A Portaria nº 36/R/2022. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o término do período de férias coletivas para o dia 22/07/2023 no CALENDÁRIO 

ESCOLAR DO ENSINO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA - UNIVAP, para o 

ANO DE 2023, anexo a esta Portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

  REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

São José dos Campos, 24 de novembro de 2022. 

 

 

 

Milton Beltrame Júnior, Prof. Dr. 

Reitor  



  

 
 

UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA 
UNIVAP CALENDÁRIO ESCOLAR DO ENSINO SUPERIOR – 2023 

 

JANEIRO 
 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

DL* 0 0 0 0 0 0 

SL** 0 0 0 0 0 0 

*DL: Dias Letivos  
** SL: Semanas Letivas  

01 Feriado – Confraternização Universal. 

02 a 16 Recesso Escolar dos Docentes da Univap em Tempo Integral. 

02 a 31 Recesso Escolar dos Docentes da Univap em Tempo Parcial e Horistas. 

04 
Retorno do Corpo Técnico-Administrativo ao trabalho. (retorno postergado em 2 dias – 
horas a serem compensadas) 

17 Retorno ao trabalho do Corpo Docente em Tempo Integral.  

20 Início do Período de Colação de Grau dos Formandos do 2º semestre/2022.  

23 Início do Período de Rematrícula para a Pós-Graduação Stricto Sensu, para o ano de 2023.  

 

FEVEREIRO 
 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28     

DL*vet 02 02 02 03 03 03 

SL**vet 02 02 02 03 03 03 

DL*cal 03 03 02 03 03 03 

SL**cal 03 03 02 03 03 03 

 

01 Retorno ao trabalho do Corpo Docente em Tempo Parcial e Horista.  

01 a 04/02 Semana de Planejamento e Aperfeiçoamento à Docência e à Tutoria. 

04 Encerramento do Período de Colação de Grau. 

06 
Início do Período Letivo – 1º Semestre de 2023 dos Cursos de Graduação: Para os Alunos 
Calouros. 

08 
Início do Período Letivo – 1º Semestre de 2023 dos Cursos de Graduação: Para os Alunos 
Veteranos. 

10 
Data limite para solicitar revisão de faltas de dezembro/2022, notas do 2º Bimestre e 
notas da Avaliação Final – 2º Semestre de 2022. 

13 

Início do Período de Matrícula para alunos ingressantes, dos Processos Seletivos 2023-1 
dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu.  
Início do Período de Matrícula em disciplinas para o 1º Semestre de 2023 dos Programas 
de Pós-Graduação Stricto Sensu.  

20 Emenda de Feriado – horas a serem compensadas – Aulas suspensas. 

21 Emenda de Feriado (Carnaval) – horas a serem compensadas –  Aulas suspensas. 

22 Feriado – Quarta-feira de Cinzas – Aulas suspensas 

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS – 1º SEMESTRE  

Dias letivos do mês: 17 – Acumulado no Semestre / Acumulado no Ano: 17 



  

 
 

 

MARÇO 

 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

DL*vet 04 04 05 05 05 04 

SL**vet 06 06 07 08 08 07 

DL*cal 04 04 05 05 05 04 

SL**cal 07 07 07 08 08 07 

 
 

03 

Data limite para protocolar solicitação de ingresso por Transferência, Graduação e 
Reabertura de Matrícula para o 1º Semestre de 2023 nos Cursos de Graduação. 
Encerramento do Período de Matrícula para o 1º Semestre de 2023 dos Cursos de 
Graduação.  
Data limite para lançamento de frequência e registro de matéria lecionada no mês de 
fevereiro/2023. 

06 
Encerramento do Período de Rematrícula para 2023 dos alunos das Pós-Graduação 
Stricto Sensu. 
Início do Período Letivo para todos os alunos da Pós-Graduação Stricto Sensu. 

10 Data limite para solicitar revisão de faltas referente a fevereiro/2023. 

19 Feriado – Dia do Padroeiro de São José dos Campos.  
 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS – 1º SEMESTRE  

Dias letivos do mês: 27 – Acumulado no Semestre / Acumulado no Ano: 44 

 

ABRIL 

 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

DL*vet 03 03 03 03 02 03 

SL**vet 09 09 10 11 10 10 

DL*cal 03 03 03 03 02 03 

SL**cal 10 10 10 11 10 10 

 

01 31º Aniversário da UNIVAP. 

06 
Data limite para lançamento de frequência e registro de matéria lecionada no mês de 
março/2023.  

07 Feriado – Paixão de Cristo – Aulas suspensas. 

08 Emenda de Feriado – horas a serem compensadas – Aulas suspensas. 

09 Domingo de Páscoa. 

14 Data limite para solicitar revisão de faltas referente a março/2023. 

17 a 20 
Semana de Monitoramento e Ajuste Pedagógico dos Cursos – Aulas Suspensas – 
Atividades Normais. 

21 Feriado – Tiradentes – Aulas suspensas.  

22 Emenda de Feriado – horas a serem compensadas – Aulas suspensas. 

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS – 1º SEMESTRE  



  

 
 

Dias letivos do mês: 17 – Acumulado no Semestre / Acumulado no Ano: 61 

 

MAIO 

 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

DL* 04 05 05 04 04 04 

SL** 13 14 15 15 14 14 

DL*cal 04 05 05 04 04 04 

SL**cal 14 15 15 15 14 14 

 

01 Feriado – Dia do Trabalho – Aulas suspensas 

02 
Início do Período de Rematrícula, Matrícula por Transferência, Graduação e Reabertura 
para o 2º Semestre de 2023 nos Cursos de Graduação.  

05 
Data limite para lançamento de frequência, registro de matéria lecionada no mês de 
abril/2023.  
Data limite para lançamento de notas do 1º Bimestre – 1º Semestre de 2023. 

12 
Data limite para solicitar revisão de faltas do mês de abril/2023 e notas do 1º Bimestre – 
1º Semestre de 2023. 

16 a 19 
XXI Congresso de Saúde e Qualidade de Vida do Cone Leste Paulista – Qualivitae e 
Jornadas dos Cursos da Faculdade de Ciências da Saúde.  

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS – 1º SEMESTRE  

Dias letivos do mês: 26 – Acumulado no Semestre / Acumulado no Ano: 87 

 

JUNHO 

 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado  

    1 2 3  

4 5 6 7 8 9 10  

11 12 13 14 15 16 17  

18 19 20 21 22 23 24  

25 26 27 28 29 30   

DL* 04 04 04 04 04 03  

SL** 17 18 19 19 18 17  

DL*cal 04 04 04 04 04 03  

SL**cal 18 19 19 19 18 17  

 

02 
Data limite para lançamento de frequência e registro de matéria lecionada no mês de 
maio/2023.  

07 Data limite para solicitar revisão de faltas do mês de maio/2023. 

08 Feriado – Corpus Christi – Aulas Suspensas. 

09 e 10 Emenda de Feriado – horas a serem compensadas – Aulas suspensas. 

16 Data limite para lançamento de notas do 2º Bimestre – 1º Semestre de 2023. 

23 VIII Festa Junina. 

26 a 30 Avaliação Final. 

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS – 1º SEMESTRE  

Dias letivos do mês: 23 – Acumulado no Semestre / Acumulado no Ano: 110 

  



  

 
 

 

JULHO 

 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

DL* 1 0 0 0 0 1 

SL** 18 18 19 19 18 18 

DL*cal 1 0 0 0 0 1 

SL**cal 19 19 19 19 18 18 

 

01 

Avaliação Final. 
Último dia letivo do 1º Semestre de 2023.  
Data limite para lançamento de frequência, registro de matéria lecionada no mês de 
junho/2023 e notas da Avaliação Final – 1º Semestre de 2023. 

03 a 22 1º Período de Férias Coletivas. 

09 Feriado – Revolução Constitucionalista de 1932. 

24 
Retorno do Corpo Docente em Tempo Integral, Parcial, Horistas e Corpo Técnico 
Administrativo.  

24 a 26 Semana de Planejamento e Aperfeiçoamento à Docência e à Tutoria. 

27 Feriado – Aniversário da Cidade de São José dos Campos.  

28 e 29 Emenda de Feriado – horas a serem compensadas – Aulas suspensas. 

31 
Início do Período Letivo do 2º Semestre de 2023.  
Início do Período de Colação de Grau dos Formandos do 1º Semestre/2023. 

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS – 1º SEMESTRE  

Dias letivos do mês: 02 – Acumulado no Semestre / Acumulado no Ano: 112 

 
NÚMERO DE SEMANAS – 1º SEMESTRE 

 

Veteranos 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira Sábado 

 Total 18 18 19 19 18 18 

 

Calouros 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira Sábado 

 Total 19 19 19 19 18 18 

 
Complementação: não será necessária a complementação de carga horária. 

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS – 2º SEMESTRE  

Dias letivos do mês: 0 – Acumulado no Semestre: 1 – Acumulado no Ano: 113 

 
  



  

 
 

 

AGOSTO 

 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

 (31) 1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

DL* 04 05 05 05 04 04 

SL** 05 05 05 05 04 04 

 

04 
Data limite para solicitar revisão de faltas de junho e julho, notas do 2º Bimestre e notas 
da Avaliação Final – 1º Semestre de 2023. 

07 a 12 Semana Jurídica.  

14 
Encerramento do Período de Matrícula para alunos ingressantes, dos Processos Seletivos 
2023-2, dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu.  
Início do Período Letivo para todos os alunos da Pós-Graduação Stricto Sensu.  

18 Encerramento do Período de Colação de Grau. 

25 Data limite para protocolar solicitação de ingresso por Transferência, Graduação e 
Reabertura de Matrícula para o 2º Semestre de 2023.Encerramento do Período de 
Matrícula para o 2º Semestre de 2023. 

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS – 2º SEMESTRE  

Dias letivos do mês: 27 – Acumulado no Semestre: 28 – Acumulado no Ano: 140 

 
 

SETEMBRO 

 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

DL* 04 04 04 03 04 04 

SL** 09 09 09 08 08 08 

 

04 a 06 
III Congresso Nacional de Educação da Faculdade de Educação e Artes da UNIVAP – 
CONEFEA. 

06 
Data limite para lançamento de frequência e registro de matéria lecionada no mês de 
agosto/2023.  

07 Feriado – Independência do Brasil – Aulas suspensas. 

08 e 09 Emenda de Feriado – horas a serem compensadas – Aulas suspensas. 

15 Data limite para solicitar revisão de faltas de agosto/2023. 

25 e 26 Cultura FCSAC  

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS – 2º SEMESTRE  

Dias letivos do mês: 23 – Acumulado no Semestre: 51 – Acumulado no Ano: 163 

  



  

 
 

 

OUTUBRO 

 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

DL* 04 04 03 03 03 03 

SL** 13 13 12 11 11 11 

 

02 
Início do Período de Matrícula por Transferência, Graduação e Reabertura para o 1º 
Semestre de 2024 nos Cursos de Graduação. 

06 
Data limite para lançamento de frequência e registro de matéria lecionada no mês de 
setembro/2023.  

09 a 11 
XXVII Encontro Nacional de Iniciação Científica “XXVII INIC”.  
Semana de Monitoramento e Ajuste Pedagógico dos Cursos – Aulas Suspensas – 
Atividades Normais. 

12 Feriado – Nossa Senhora Aparecida – Aulas suspensas.  

13 e 14 Emenda de Feriado – horas a serem compensadas – Aulas suspensas. 

15 Dia dos Professores. 

20 
Data limite para solicitar revisão de faltas do mês de setembro/2023.  
Data limite para lançamento de notas do 1º Bimestre – 2º Semestre de 2023. 

23 a 25 XXV SEAU – 25° Semana das Engenharias, Arquitetura e Urbanismo da FEAU 

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS – 2º SEMESTRE  

Dias letivos do mês: 20 – Acumulado no Semestre: 71 – Acumulado no Ano: 183 

 

NOVEMBRO 

 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

DL* 04 04 04 04 03 03 

SL** 17 17 16 15 14 14 

 

01 
Data limite para solicitar revisão de notas do 1º Bimestre – 2º Semestre de 2023. 
Data limite para lançamento de frequência e registro de matéria lecionada no mês de 
outubro/2023. 

02 Feriado – Dia de Finados – Aulas Suspensas. 

03 e 04 Emenda de Feriado – horas a serem compensadas – Aulas suspensas. 

10 Data limite para solicitar revisão de faltas do mês de outubro/2023. 

15 Feriado – Proclamação da República – Aulas Suspensas.  

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS – 2º SEMESTRE  

Dias letivos do mês: 22 – Acumulado no Semestre: 93 – Acumulado no Ano: 205 

  



  

 
 

 

DEZEMBRO 

 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

DL* 03 03 03 02 03 03 

SL** 20 20 19 17 17 17 

 

02 Data limite para lançamento de notas do 2º Bimestre – 2º Semestre de 2023. 

05 
Data limite para lançamento de frequência e registro de matéria lecionada no mês de 
novembro/2023. 

08 Data limite para solicitar revisão de faltas do mês de novembro/2023. 

11 a 16 Avaliação Final. 

13 
Data limite para apresentação de Dissertações e Defesas de Teses dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu.  

20  
Data limite para lançamento de frequência, registro da matéria lecionada no mês de 
dezembro/2023 e notas da Avaliação Final – 2º Semestre de 2023.  
Último dia letivo do 2º Semestre/2023. 

21 a 30 2º Período de Férias Coletivas. 

31 Início do Recesso Escolar 

 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS – 2º SEMESTRE  

Dias letivos do mês:  17 – Acumulado no Semestre: 110 – Acumulado no Ano: 222 

 
NÚMERO DE SEMANAS – 2º SEMESTRE 

 

 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira Sábado 

 Total 20 20 19 17* 17* 17* 

 
* Complementação: será necessária a complementação de carga horária para estes dias. 

 
Sugestão de Complementação de Carga Horária: 

Aulas da 5ª feira terão complementação aos sábados – 16/09 
Aulas da 6ª feira terão complementação aos sábados – 07/10 

 


